1

EDITAL Nº 002/2025-PRPPG

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DIVULGA A HOMOLOGAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA SUBMETIDAS AO EDITAL 026/2024-PRPPG –

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA UNIVERSAL (BÁSICA E APLICADA) PUba – CHAMADA
PÚBLICA 23/2024 - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando os Editais nº 026/2024-PRPPG e 001/2025-
PRPPG,

TORNA PÚBLICO:

O resultado da análise documental e da publicação da homologação das propostas de projetos de pesquisa
submetidas ao Edital nº 026/2024-PRPPG, do Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e
Aplicada) – Chamada Pública 23/2024 - Fundação Araucária, conforme segue:

Áreas de Conhecimento |Docentes Grupo Professores³ Resultado Parcial

Ciências Agrárias   14

Altevir Signor A Homologado
Cinthia Eyng A Não homologado²
Divair Christ A Homologado
Maximiliane Alavarse Zambom Brambilla A Não homologado²
Miguel Angel Uribe Opazo A Homologado
Neumárcio Vilanova da Costa A Homologado
Paulo Levi de Oliveira Carvalho A Homologado
Reginaldo Ferreira Santos A Homologado
Ricardo Vianna Nunes A Homologado
Samuel Nelson Melegari de Souza A Homologado
Silvia Renata Machado Coelho A Homologado
Simone Damasceno Gomes A Homologado
Vandeir Francisco Guimarães A Não homologado²
Waldir Mariano Machado Junior A Homologado

Ciências Biológicas   11

Lívia Godinho Temponi A Homologado
Lucinéia de Fátima Chasko Ribeiro A Homologado
Luis Francisco Angeli Alves A Homologado
Maria Lucia Bonfleur A Homologado
Neucir Szinwelski A Homologado
Norma Catarina Bueno A Homologado
Roberto Laridondo Lui A Homologado
Rosilene Luciana Delariva A Homologado
Sabrina Grassiolli A Homologado
Sara Cristina Sagae Schneider A Homologado
Vladimir Pavan Margarido A Homologado

Ciências Exatas e da Terra   10

Andre Gustavo Maletzke A Homologado
André Vicente A Homologado
Douglas Cardoso Dragunski A Homologado

https://www.unioeste.br/portal/arq/files/PRPPG/Edital_026-2024_PRPPG_-_Chamada_23-2024_PUba_FAraucaria.Fim.pdf
https://www.unioeste.br/portal/arq/files/PRPPG/Edital_001-2025_PRPPG_-_CP_23-2024_PUba_FAraucaria_-Retificacao_Cronograma.pdf
https://www.unioeste.br/portal/arq/files/PRPPG/Edital_001-2025_PRPPG_-_CP_23-2024_PUba_FAraucaria_-Retificacao_Cronograma.pdf

2

Áreas de Conhecimento |Docentes Grupo Professores³ Resultado Parcial
Flávia Giovana Manarin A Homologado
Franciele Ani Caovilla Follador A Homologado
Jerry Adriani Johann A Homologado
Josiane Caetano Dragunski A Homologado
Luiz Antonio Rodrigues A Homologado
Marcio Seiji Oyamada A Homologado
Reinaldo Aparecido Bariccatti A Homologado

Ciências Humanas   9

Clodis Boscarioli A Homologado
Ericson Hideki Hayakawa A Homologado
Isaura Monica Souza Zanardini A Homologado
Janaina Damasco Umbelino A Homologado
Júlio Cesar Paisani A Homologado
Luciano Zanetti Pessôa Candiotto A Homologado
Marcia Regina Calegari - Desclassificado³
Marga Eliz Pontelli A Homologado
Tiago Emanuel Klüber - Desclassificado³

Ciências da Saúde   9

Carolina Panis A Homologado
Daniela Miotto Bernardi A Homologado
Eduardo Borges de Melo A Homologado
Élcio José Bunhak A Não homologado²
Gladson Ricardo Flor Bertolini A Homologado
Guilherme Welter Wendt A Homologado
Lilian Cristiane Baeza A Homologado
Lirane Elize Defante Ferreto A Homologado
Rafael Andrade Menolli A Homologado

Ciências Sociais Aplicadas   8
Carlos Alberto Gonçalves Junior A Homologado
Claudio Alexandre de Souza - Desclassificado³
Crislaine Colla A Homologado
Geysler Rogis Flor Bertolini A Homologado
Leandro Augusto Toigo A Homologado
Lucir Reinaldo Alves A Homologado
Manoela Silveira dos Santos A Homologado
Weimar Freire da Rocha Junior A Homologado

Engenharias   5
Camilo Freddy Mendoza Morejon A Homologado
Carlos Henrique Farias dos Santos A Não homologado²
Edson Antonio da Silva A Homologado
Marcia Regina Fagundes Klen A Homologado
Ricardo Luis Schaefer B Homologado

Lingüística, Letras e Artes   4
Alexandre Sebastião Ferrari Soares A Homologado
Dantielli Assumpção Garcia A Homologado
Gilmei Francisco Fleck A Homologado
Tania Aparecida Martins - Desclassificado³

Total de Projetos   70
¹ Grupo A: docentes que atuam em programas de pós-graduação; Grupo B: docentes que não atuam em programas de pós-

graduação;
² Não atendimento ao item 4.3.3 (não comprovação do cadastro do projeto individual de pesquisa);
³ Não atendimento ao item 5.1.3 (não envio dos anexos).

3

Os projetos não homologados poderão apresentar recurso, acompanhado da devida justificativa e do

comprovante do eProtocolo, além do título do projeto, que comprove a solicitação de cadastro do projeto

individual de pesquisa na PRPPG ou na Comissão de Pesquisa, com data limite até 26/01/2025. O envio

deve ser realizado, exclusivamente, até o dia 04 de fevereiro de 2025, para os e-mails

prppg.posgraduacao@unioeste.br e prppg.proap@unioeste.br, para análise da CIPBA.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 31 de janeiro de 2025.

Membros da CIPBA:
✓ Sanimar Busse - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
✓ Jerry Adriani Johann – Presidente - Diretor de Pós-Graduação – representante da PRPPG
✓ Douglas Cardoso Dragunski - Diretor de Pesquisa – representante da PRPPG
✓ Dantielli Assumpção Garcia – representante da Linguística, Letra e Artes/Cascavel
✓ Alexandre Sebastião Ferrari Soares – representante da Linguística, Letra e Artes/Cascavel
✓ Cleber Antonio Lindino – representante da Ciências Exatas e da Terra/Toledo
✓ Luiz Antonio Rodrigues - representante da Ciências Exatas e da Terra/Cascavel
✓ Isaura Mônica Souza Zanardini – representante da Ciências Humanas/Cascavel
✓ Samuel Klauck – representante da Ciências Humanas/Foz do Iguaçu
✓ Lucir Reinaldo Alves – representante das Ciências Sociais Aplicadas/Toledo
✓ Ivano Ribeiro - representante das Ciências Sociais Aplicadas/Cascavel
✓ Gicelle Galvan Machineski – representante da Ciências Biológicas e Ciências da Saúde/Cascavel
✓ Ana Paula Vieira – representante da Ciências da Saúde/Francisco Beltrão
✓ Vandeir Francisco Guimarães – representante da Ciências Agrárias/Marechal Cândido Rondon
✓ Silvia Renata Machado Coelho – representante da Ciências Agrárias/Cascavel

Jerry Johann
Coordenador Institucional da Proposta

prppg.posgraduacao@unioeste.br

Sanimar Busse
Pro-reitora da PRPPG

prppg@unioeste.br

mailto:prppg.posgraduacao@unioeste.br
mailto:prppg.proap@unioeste.br
mailto:prppg.posgraduacao@unioeste.br
mailto:prppg@unioeste.br